
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      305 

 

Determinazione N. Generale   719 

 

Data Adozione                          10/09/2024 

 

 

OGGETTO 

LEGGE 13/89 - SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI: 

ACCERTAMENTO ENTRATE, APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA ANTE, POST 1989 E GRADUATORIA C E ASSUNZIONE 

RELATIVI IMP. DI SPESA ANNUALITA' 2024 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  /  del  

 

OGGETTO: LEGGE 13/89 - SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI: ACCERTAMENTO 

ENTRATE, APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ANTE, POST 

1989 E GRADUATORIA C E ASSUNZIONE RELATIVI IMP. DI SPESA 

ANNUALITA' 2024 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RICHIAMATO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Felicina 

Deplano; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

 

PREMESSO che la legge 9 febbraio del 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” prevede la concessione di 

contributi per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati, riducendo le spese da sostenere per effettuare i 

lavori all’interno della propria abitazione oppure in parti comuni, purché la persona disabile abbia 

residenza anagrafica o dovrà trasferire la propria residenza anagrafica entro 6 mesi dall’ultimazione 

dei lavori presso l’edificio oggetto degli interventi per cui è richiesto il contributo; 

 

VISTI: 

- la Circolare Ministeriale 1669/U.L. del 22/06/1989, esplicativa della L. 13/89; 



- la Circolare dell’Assessorato dei LL.PP. – Servizio opere di competenza regionale e degli Enti del 

28.03.2007 Prot. N. 7043, che detta le disposizioni per l’ammissione delle domande e la 

determinazione del fabbisogno comunale; 

- l’art. 11 comma 4, della Legge 13/89 succitata, che prevede che entro i trenta giorni successivi alla 

scadenza del termine per la presentazione delle domande, il Sindaco stabilisce il fabbisogno 

complessivo del Comune, sulla base delle domande pervenute e ritenute ammissibili; 

- la determinazione RAS n. 191 prot. uscita n. 3966 del 25/01/2024 ad oggetto “Legge 9 gennaio 

1989, n. 13, e legge regionale 30 agosto 1991, n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione 

di opere direttamente finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche negli 

edifici privati. Annualità 2024. Aggiornamento annuale degli importi relativi all'indicatore ISEE ai 

fini dell'inserimento nella graduatoria C”; 

- la DGR n. 22/17 del 14 luglio 2022 prevede che gli importi relativi all'indicatore ISEE ai fini 

dell'inserimento nella graduatoria C vengano aggiornati annualmente; si è provveduto 

all'aggiornamento in questione con determinazione SER n. 191 prot. n. 3966 del 25 gennaio 2024. 

Conseguentemente agli aggiornamenti relativi al contributo C, è stato predisposto un modello A 

per l'annualità in corso; 

- la comunicazione RAS prot. uscita n. 4136 del 26/01/2024 ad oggetto “Legge 9 gennaio 1989, n. 

13, e legge regionale 30 agosto 1991, n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione di opere 

direttamente finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche negli edifici 

privati. Comunicazioni procedimento anno 2024” in cui “Si rammenta, altresì, che il termine 

ultimo per l'invio del fabbisogno comunale a questo Servizio è il 31 marzo 2024. A tal fine si 

riporta quanto previsto dall'art. 11 del Bando permanente, ossia: "La domanda di finanziamento da 

parte del Comune, trasmessa alla Regione oltre il termine del 31 marzo, potrà essere ammessa solo 

se inviata prima della approvazione della graduatoria definitiva regionale; le relative istanze 

saranno poste in coda alle relative graduatorie (A, B e C)." La legge in oggetto prevede la 

possibilità di cumulare il contributo in parola con altri aventi il medesimo fine, detto contributo 

dovrà essere calcolato a partire dalla spesa effettivamente sostenuta non coperta da altro 

contributo. Ad esempio, nel caso di una spesa pari a € 10.000, per cui l'utente beneficia del bonus 

statale al 75% per l'abbattimento delle barriere architettoniche, il contributo ex l. n. 13/1989 dovrà 

essere calcolato sulla spesa di € 2.500; 

 

VISTA la circolare del 27 febbraio 2003 n. 4772 della Regione Autonoma della Sardegna, la quale 

stabilisce, in conformità ALL’ art. 11 – comma 4 della Legge n. 13/89, che i Comuni devono 

comunicare il proprio fabbisogno entro il 31 marzo di ogni anno; 

 

DATO ATTO che con nota PEC, Prot. n. 3817 del 25/03/2024, l’Ufficio scrivente trasmetteva al 

competente Assessorato Regionale, l’allegato 1 – Modello A, con i dati relativi al fabbisogno 

comunale per l’anno 2024 approvato con determinazione della Responsabile dell’Area Politiche 

Sociali n. 98/220 del 21/03/2024, con la quale veniva approvata, altresì, la graduatoria provvisoria 

riferita alle istanze pervenute all’Ente; 

 

DATO ATTO che l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici:  

- con Determinazione n. 1215 Prot. Uscita n. 21332 del 27/05/2024, ha approvato le graduatorie 

provvisorie regionali “Edifici Ante 1989”, “Edifici Post 1989” e “Graduatoria C” riferite 

all’Annualità 2024 e l’allegato 4) contenente il riepilogo per Comuni beneficiari;  

- con Determinazione n. 1793 Prot. Uscita n. 33574 del 08/08/2024, ha approvato le graduatorie 

definitive regionali “Edifici Ante 1989”, “Edifici Post 1989” e “Graduatoria C” riferite 

all’Annualità 2024 e l’allegato 4) contenente il riepilogo per Comuni beneficiari, tra i quali il 

Comune di Marrubiu;   

 



RITENUTO di dover prendere atto e approvare la graduatoria definitiva, “Edifici Ante 1989”, 

“Edifici Post 1989” e “Graduatoria C”, riferite al Comune di Marrubiu Annualità 2024 come da 

schema che segue: 

 
Comune Numero 

di 

protocollo 

comunale 

RICHIEDENTE 

(iniziali) 

BENEFICIARIO 

(iniziali) 

Codice Unico di 

Progetto (CUP) 

Contributo 

Ante [€] 

Contributo 

Post [€] 

Contributo 

C 

[€] 

Totale 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

6451 OMESSE OMESSE I63E24000060003 0,00 2986,71 606,65 3.593,36 

13828 OMESSE OMESSE I63E24000060003 2986,71       0,00 606,65 3.593,36 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

Totale 

TOTALE 2.986,71 2.986,71 1.213,30 7.186,72 

 

RICHIAMATA la Determinazione RAS n. 1801 Prot. Uscita n. 33661 del 08/08/2024 e allegati - 

Impegno Contabile - annualità 2024 concernente l’impegno di spesa a favore dei Comuni tra cui il 

Comune di Marrubiu come da schema sopra riportato;  

  

RITENUTO OPPORTUNO accertare le seguenti somme: 

A. € 2.986,71 (Debitore: Regione Autonoma della Sardegna) sul conto competenza del bilancio di 

previsione 2024 al Cap. E 2451 «U/10204-CONTRIB. RAS PER ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE IN EDIFICI PRIVATI - ANTE 1989, codifica di bilancio E. 4.0200.01, 

piano dei conti finanziario E 4.02.01.02.000, individuandone l’esigibilità nell’anno 2024; 

B. € 4.200,01 (Debitore: Regione Autonoma della Sardegna) sul conto competenza del bilancio di 

previsione 2024 al Cap. E 2454 «U/10203-CONTRIB. RAS PER ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE IN EDIFICI PRIVATI - POST 1989 e GRADUATORIA C, codifica di 

bilancio E. 4.0200.01, piano dei conti finanziario E 4.02.01.02.000, individuandone l’esigibilità 

nell’anno 2024; 

 

PRESO ATTO che: 

- dette somme, aventi destinazione vincolata, sono destinate ai beneficiari dei contributi di cui alla 

Legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati; 

- gli elenchi con i nominativi dei beneficiari dei contributi, distinti per specifico intervento ANTE-

POST-GRADUATORIA C, risultano agli atti dell’ufficio servizi sociali; 

- la liquidazione dei contributi avverrà solo a seguito di trasferimento dei fondi dalla Regione ed 

opportuna verifica della sussistenza dei presupposti richiesti a seguito di istruttoria da parte 

dell’Ufficio Tecnico Comunale della effettiva realizzazione delle opere e della conformità delle 

stesse rispetto alle indicazioni contenute nella domanda; 

 

RITENUTO OPPORTUNO altresì: 

• impegnare e imputare la somma di € 2.986,71 ANTE 1989 sul capitolo 10204 Codifica di Bilancio 

12.02.2.0203 per l’annualità 2024, quantificata quale importo spettante ai beneficiari della legge 

regionale sopra citata, nel modo seguente: 

 
Comune Numero 

di 

protocollo 

comunale 

RICHIEDENTE 

(iniziali) 

BENEFICIARIO 

(iniziali) 

Codice Unico di 

Progetto (CUP) 

Contributo 

Ante [€] 

Contributo 

Post [€] 

Contributo 

C 

[€] 

Totale 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU  

13828 OMESSE OMESSE I63E24000060003 2986,71       0,00       0,00 2.986,71 

 



• impegnare e imputare la somma di € 4.200,01 sul capitolo 10203 Codifica di Bilancio 

12.02.2.0203 per l’annualità 2024, quantificata quale importo spettante ai beneficiari della legge 

regionale sopra citata, con la specifica che:  

-  € 2.986,71 per il beneficiario del contributo POST 1989, sotto riportato: 

 
Comune Numero 

di 

protocollo 

comunale 

RICHIEDENTE 

(iniziali) 

BENEFICIARIO 

(iniziali) 

Codice Unico di 

Progetto (CUP) 

Contributo 

Ante [€] 

Contributo 

Post [€] 

Contributo 

C 

[€] 

Totale 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

6451 OMESSE OMESSE I63E24000060003  2.986,71  2.986,71 

 

- € 1.213,30 per i beneficiari graduatoria C) come segue: 

 
Comune Numero 

di 

protocollo 

comunale 

RICHIEDENTE 

(iniziali) 

BENEFICIARIO 

(iniziali) 

Codice Unico di 

Progetto (CUP) 

Contributo 

Ante [€] 

Contributo 

Post [€] 

Contributo 

C 

[€] 

Totale 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

13828 OMESSE OMESSE I63E24000060003   606,65 605,65 

6451 OMESSE OMESSE I63E24000060003   606,65 605,65 

 

DATO ATTO che con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2024 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

 

VISTI: 

•   lo Statuto Comunale; 

•   il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

•   il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

•   l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

•   la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

•   la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa 

e dei procedimenti di decisione e di controllo”; 

•   il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 – sottosezione PIAO - 

approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024;  

• il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2023; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.  

98 del 01.06.2000; 

• il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/07/2024, relativo alla nomina della Responsabile del Settore 

Politiche Sociali;  

 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 



 DI APPROVARE la graduatoria definitiva, “Edifici Ante 1989”, “Edifici Post 1989” e 

“Graduatoria C”, riferite all’Annualità 2024, del Comune di Marrubiu, come da schema che segue: 

 
Comune Numero 

di 

protocollo 

comunale 

RICHIEDENTE 

(iniziali) 

BENEFICIARIO 

(iniziali) 

Codice Unico di 

Progetto (CUP) 

Contributo 

Ante [€] 

Contributo 

Post [€] 

Contributo 

C 

[€] 

Totale 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

6451 OMESSE OMESSE I63E24000060003 0,00 2986,71 606,65 3.593,36 

13828 OMESSE OMESSE I63E24000060003 2986,71       0,00 606,65 3.593,36 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

Totale 

TOTALE 2.986,71 2.986,71 1.213,30 7.186,72 

 

DI ACCERTARE le seguenti somme: 

A. € 2.986,71 (Debitore: Regione Autonoma della Sardegna) sul conto competenza del bilancio di 

previsione 2024 al Cap. E 2451 «U/10204-CONTRIB. RAS PER ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE IN EDIFICI PRIVATI - ANTE 1989, codifica di bilancio E. 4.0200.01, 

piano dei conti finanziario E 4.02.01.02.000, individuandone l’esigibilità nell’anno 2024; 

B. € 4.200,01 (Debitore: Regione Autonoma della Sardegna) sul conto competenza del bilancio di 

previsione 2024 al Cap. E 2454 «U/10203-CONTRIB. RAS PER ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE IN EDIFICI PRIVATI - POST 1989 e GRADUATORIA C, codifica di 

bilancio E. 4.0200.01, piano dei conti finanziario E 4.02.01.02.000, individuandone l’esigibilità 

nell’anno 2024; 

 

DI DARE ATTO che: 

- dette somme, aventi destinazione vincolata, sono destinate ai beneficiari dei contributi di cui alla 

Legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati; 

- gli elenchi con i nominativi per esteso riferiti agli utenti beneficiari dei contributi, distinti per 

specifico intervento ANTE-POST-GRADUATORIA C, risultano agli atti dell’ufficio servizi 

sociali; 

- che la liquidazione dei contributi avverrà solo, a seguito di opportuna verifica della sussistenza dei 

presupposti richiesti a seguito di parere positivo espresso dall’Ufficio Tecnico Comunale, della 

effettiva realizzazione delle opere e della conformità delle stesse rispetto alle indicazioni contenute 

nella domanda; 

 

DI IMPEGNARE E IMPUTARE le risorse di cui trattasi come di seguito riportato: 

 

• € 2.986,71 ANTE 1989 sul capitolo 10204 Codifica di Bilancio 12.02.2.0203 per l’annualità 2024, 

quantificata quale importo spettante al beneficiario della legge regionale sopra citata, nel modo 

seguente: 

 
Comune Numero 

di 

protocollo 

comunale 

RICHIEDENTE 

(iniziali) 

BENEFICIARIO 

(iniziali) 

Codice Unico di 

Progetto (CUP) 

Contributo 

Ante [€] 

Contributo 

Post [€] 

Contributo 

C 

[€] 

Totale 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU  

13828 OMESSE OMESSE I63E24000060003 2986,71       0,00       0,00 2.986,71 

 

• € 4.200,01 sul capitolo 10203 Codifica di Bilancio 12.02.2.0203 per l’annualità 2024, quantificata 

quale importo spettante ai beneficiari della legge regionale sopra citata, con la specifica che:  

- € 2.986,71 per il beneficiario del contributo POST 1989, sotto riportato: 

 
Comune Numero RICHIEDENTE BENEFICIARIO Codice Unico di Contributo Contributo Contributo Totale 



di 

protocollo 

comunale 

(iniziali) (iniziali) Progetto (CUP) Ante [€] Post [€] C 

[€] 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

6451 OMESSE OMESSE I63E24000060003  2.986,71  2.986,71 

 

- € 1.213,30 per i beneficiari graduatoria C) come segue: 

 
Comune Numero 

di 

protocollo 

comunale 

RICHIEDENTE 

(iniziali) 

BENEFICIARIO 

(iniziali) 

Codice Unico di 

Progetto (CUP) 

Contributo 

Ante [€] 

Contributo 

Post [€] 

Contributo 

C 

[€] 

Totale 

COMUNE 

DI 

MARRUBIU 

13828 OMESSE OMESSE I63E24000060003   606,65 605,65 

6451 OMESSE OMESSE I63E24000060003   606,65 605,65 

 

DI DARE ATTO che le somme impegnate saranno esigibili al 31.12.24;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione: al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art art. 

183, co. 7, d.lgs. n.267/2000; 

  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale 

sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 

ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 134/2012; 

 

DI DARE ATTO CHE si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 con le 

cautele di cui all'art. 26 del D. Lgs. sopracitato; 

 

DI DARE ATTO CHE ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di 

protezione dei dati personali ai sensi del D. lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 

101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie; 

 

 

 

 

La Responsabile dell’Area Politiche Sociali  

F.to Dr.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

 

 

S.V. 

 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

743

LEGGE 13/89 - SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI
EDIFICI PRIVATI: ACCERTAMENTO ENTRATE, APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA
ANTE, POST 1989 E GRADUATORIA C E ASSUNZIONE RELATIVI IMP. DI SPESA ANNUALITA'
2024

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

09/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

10/09/2024

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Stefano usai

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


